
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 1263
23 Νοεμβρίου 2005

11931

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Έγκριση ανέγερσης προσθήκης Β΄ ορόφου στο Νέο 

Ειρηνοδικείο Αθηνών, εναέριας γέφυρας σύνδε−
σης κτιρίων και αλλαγής χρήσης τμήματος της 
Α΄ στάθμης του Υπογείου Σταθμού Αυτοκινήτων, 
που βρίσκονται επί του οικοπέδου του Δικαστικού 
Μεγάρου Αθηνών, επί των οδών Κυρίλου Λουκά−
ρεως, Κάλβου, Δέγλερη και Λεωφ. Αλεξάνδρας, 
του Δήμου Αθηναίων, Ν. Αττικής.. ................................... 1

Κήρυξη έκτασης 4.000 m2 ως αναδασωτέας στη θέση 
“Σαμακούλα” περιφέρειας Δημοτικού Διαμερίσμα−
τος Αγ. Γεωργίου, Δήμου Μεσολογγίου, Νομού Αι−
τωλοακαρνανίας ............................................................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 42471 (1)
Έγκριση ανέγερσης προσθήκης Β΄ ορόφου στο Νέο Ει−

ρηνοδικείο Αθηνών, εναέριας γέφυρας σύνδεσης κτι−
ρίων και αλλαγής χρήσης τμήματος της Α΄ στάθμης 
του Υπογείου Σταθμού Αυτοκινήτων, που βρίσκο−
νται επί του οικοπέδου του Δικαστικού Μεγάρου 
Αθηνών, επί των οδών Κυρίλου Λουκάρεως, Κάλβου, 
Δέγλερη και Λεωφ. Αλεξάνδρας, του Δήμου Αθη−
ναίων, Ν. Αττικής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ − ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 (παρ. 7) του ν. 2408/1996 

«Τροποποίηση διατάξεων Ποινικού Κώδικα, του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Βασικών Κανόνων για 
τη Μεταχείριση των Κρατουμένων και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. Α΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
(παρ. 15) του ν. 2479/1997 «Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο, 
επιτάχυνση των δικών, δικονομικές απλουστεύσεις και 
άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 67).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 (παρ. 8, 9, 12, 14, 16, 17 
και 19) του ν. 2229/1994 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του ν. 1418/1984 και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 138).

3. Τις διατάξεις του άρθρου εβδόμου (παρ. 2, 4, 5 και 

6) του ν. 1955/91 «Ίδρυση Εταιρείας με την επωνυμία 
«ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Ανώνυμος Εταιρεία» και ρύθμιση συ−
ναφών θεμάτων» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 112).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 21 (παρ. 5) του ν. 2521/1997 
«Ειδικό μισθολόγιο δικαστικών λειτουργών, μισθολόγια 
κύριου προσωπικού Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
και ιατροδικαστών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 174).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 1577/1985 «Γενικός 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 210), καθώς και τις 
διατάξεις της απόφασης υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 
«Κτιριοδομικός Κανονισμός» (Φ.Ε.Κ. Δ΄ 59), όπως ισχύει. 

6. Την υπ’ αριθμ. 3118/12.9.2003 απόφαση Υπουργού 
Δικαιοσύνης, με την οποία ανατίθεται στην εταιρεία 
ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. η μελέτη, δημοπράτηση, 
επίβλεψη και παραλαβή του έργου «Νέο Ειρηνοδικείο 
Αθηνών» (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1343).

7. Την υπ’ αριθμ. 4881/20.9.2005 απόφαση Υπουργού 
Δικαιοσύνης, με την οποία ανατίθεται στην εταιρεία 
ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. η μελέτη, δημοπράτηση, 
προμήθεια αναγκαίου εξοπλισμού, επίβλεψη και παρα−
λαβή του έργου «Διαμόρφωση νέων χώρων γραφείων 
και αρχείων σε τμήμα της Α΄ στάθμης του Υπογείου 
Σταθμού Αυτοκινήτων» (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1349).

8. Το υπ’ αριθμ. 27488/30.9.2005 έγγραφο της εται−
ρείας ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. περί καθορισμού 
πολεοδομικών και κτιριοδομικών όρων για το έργο 
«Προσθήκη Β΄ ορόφου στο Νέο Ειρηνοδικείο Αθηνών», 
που βρίσκεται στο οικόπεδο του Δικαστικού Μεγάρου 
Αθηνών επί των οδών Κυρίλου Λουκάρεως, Κάλβου, 
Δέγλερη και Λεωφ. Αλεξάνδρας, του Δήμου Αθηναίων, 
Ν. Αττικής. 

9. Το υπ’ αριθμ. 27489/30.9.2005 έγγραφο της εται−
ρείας ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. περί καθορισμού 
πολεοδομικών και κτιριοδομικών όρων για το έργο 
«Αλλαγή χρήσης τμήματος Α΄ στάθμης του Υπογείου 
Σταθμού Αυτοκινήτων», που βρίσκεται στο οικόπεδο 
του Δικαστικού Μεγάρου Αθηνών επί των οδών Κυρίλου 
Λουκάρεως, Κάλβου, Δέγλερη και Λεωφ. Αλεξάνδρας, 
του Δήμου Αθηναίων, Ν. Αττικής. 

10. Την υπ’ αριθμ. Ε. 44860/199499/15.11.1967 κοινή από−
φαση Υπουργών Δικαιοσύνης και Δημοσίων Έργων «Περί 
εγκρίσεως τροποποιήσεως του ρυμοτομικού σχεδίου 
Αθηνών δια του καθορισμού χώρου ανεγέρσεως Δικα−
στικού Μεγάρου Αθηνών, ως και των όρων δομήσεως 
αυτού» (Φ.Ε.Κ. Δ΄ 178).



11932  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ)  

11. Την υπ’ αριθμ. 29179/6.10.2004 κοινή απόφαση 
Υπουργών ΠΕΧΩΔΕ και Δικαιοσύνης «Έγκριση ανέγερ−
σης του έργου «Νέο Ειρηνοδικείο Αθηνών», που βρίσκε−
ται στο οικόπεδο του Δικαστικού Μεγάρου Αθηνών επί 
των οδών Κυρίλου Λουκάρεως, Κάλβου, Δέγλερη και 
Λεωφ. Αλεξάνδρας, του Δήμου Αθηναίων, Ν. Αττικής» 
(Φ.Ε.Κ. 913 Δ΄).

12. Την υπ’ αριθμ. 29819/7459/1984 εγκύκλιο Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
(αριθμ. Εγκ. 74/84), αποφασίζουμε: 

1.− Στο οικόπεδο του Δικαστικού Μεγάρου Αθηνών 
έκτασης 41.811,44 τ.μ., όπως αυτό απεικονίζεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό − διάγραμμα κάλυψης, με κλί−
μακα 1:500 και στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Α, που βρίσκεται επί 
των οδών Κυρίλου Λουκάρεως, Κάλβου, Δέγλερη και 
Λεωφ. Αλεξάνδρας, του Δήμου Αθηναίων, Ν. Αττικής 
εγκρίνουμε:

α) Την προσθήκη Β΄ ορόφου στο κτίριο του Νέου Ει−
ρηνοδικείου Αθηνών, καθώς και την ανέγερση κυλικείου, 
στεγάστρου και κτιρίου χώρων υγιεινής.

β) Την αλλαγή χρήσης τμήματος της Α΄ στάθμης του 
Υπογείου Σταθμού Αυτοκινήτων σε γραφεία και αρχεία, 
κατά παρέκκλιση των γενικών και ειδικών διατάξεων 
περί φωτισμού και αερισμού, με κατασκευή δύο νέων 
κλιμακοστασίων, με τους αναγκαίους χώρους εισόδου 
σ’ αυτά στο δώμα, για την ανεξάρτητη πρόσβαση και 
εξυπηρέτηση των νέων χρήσεων και 

γ) Την κατασκευή εναέριας γέφυρας σύνδεσης του 
κτιρίου Εφετείου Αθηνών με το δώμα του κτιρίου του 
Υπογείου Σταθμού Αυτοκινήτων.

2.− Ειδικότερα για την ανέγερση του έργου «Νέο Ει−
ρηνοδικείο Αθηνών» καθορίζεται:

α) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΘΗΚΗΣ Β΄ ΟΡΟΦΟΥ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΕΙ−
ΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Συνολική επιφάνεια: 1613,15 τ.μ.
Συνολικός όγκος: 8.469,00 κ.μ.
Ύψος: 5,25 μ.
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΥΛΙΚΕΙΟΥ
Συνολική επιφάνεια: 36,30 τ.μ.
Συνολικός όγκος: 108,90 κ.μ.
Ύψος: 3,00 μ.
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ
Συνολική επιφάνεια: 219,80 τ.μ.
Συνολικός όγκος: 879,20 κ.μ.
Ύψος: 4,00 μ.
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΤΙΡΙΟΥ ΧΩΡΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗΣ
Συνολική επιφάνεια: 118,20 τ.μ.
Συνολικός όγκος: 354,6 κ.μ.
Ύψος: 3,00 μ.
β) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α΄ ΣΤΑΘΜΗΣ ΥΠΟΓΕΙΟΥ
 Συνολική επιφάνεια: 3.400 τ.μ.
Αρμόδιος για τη μελέτη, την επίβλεψη της κατασκευής 

και την ευθύνη της τήρησης των παραπάνω αναφερο−
μένων και των πολεοδομικών κανονισμών για το έργο 
είναι η εταιρεία «ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.». 

4. Η παρούσα απόφαση μετά τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως επέχει θέση οικοδομικής 
άδειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2005
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΦΛΙΑΣ ΑΝΑΣΤ. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ 



  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ)  11933



11934  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ)  



  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ)  11935



11936  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ)  



  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ)  11937

Αριθμ. 1820 (2)
Κήρυξη έκτασης 4.000 m2 ως αναδασωτέας στη θέση 

“Σαμακούλα” περιφέρειας Δημοτικού Διαμερίσματος 
Αγ. Γεωργίου, Δήμου Μεσολογγίου, Νομού Αιτωλο−
ακαρνανίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας “περί διοικητικής αποκέντρωσης”.
2. Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3. Των άρθρων 1 παρ.1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 

7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 “Διοίκηση, Οργάνωση, 
Στελέχωση της Περιφέρειας”.

4. Του ν. 998/1979 “περί προστασίας δασών κ.λ.π.” και 
ειδικότερα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 
41 παρ. 1.

5. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8.7.1980, 
β) 182447/3049/24.9.1980 και 
γ) 141823/4.2.1983.
6. Την υπ’ αριθμ. 2195/6.6.2005 πρόταση του Δασαρχείου 

Μεσολογγίου περί κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης.
7. Την αριθμ. 186 Γ.Γ./30.6.1998 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος «περί ανάθε−
σης αρμοδιοτήτων», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα−
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και τη διατήρηση του χαρακτήρα της 
δασικής έκτασης ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής 
για άλλο σκοπό, την παραπάνω δημόσια δασική έκταση 
των 4.000 m2 και ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 3 
παρ 2 και του άρθρου 4 παρ. 1ε και 2β, του ν. 998/1979, 
όπως αυτός τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του 
ν. 3208/2003. Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση 
“Σαμακούλα” περιφέρειας Δημοτικού Διαμερίσματος Αγ. 
Γεωργίου, Δήμου Μεσολογγίου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α και 
οριοθετείται ως ακολούθως:

Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο
Δυτικά: Με Δημόσια Δασική Έκταση
Βόρεια: Με Ρέμμα
Νότια: Με Δημόσια Δασική Έκταση.
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα χάρτης που 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 21 Ιουλίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ



11938  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


